
OBSAH

PREDMLUVA 5

KNIHA TŘETÍ

CELKOVÝ PROCES KAPITALISTICKÉ VÝROBY

Část první

ODDÍL PRVNÍ

PŘEMĚNA NADHODNOTY V ZISK 
A MÍRY NADHODNOTY V MÍRU ZISKU

KAPITOLA PRVNÍ. CENA NÁKLADŮ A ZISK 29
KAPITOLA DRUHÁ. MÍRA ZISKU 45
KAPITOLA TŘETÍ. POMĚR MÍRY ZISKU K MÍŘE NADHODNOTY 53
KAPITOLA ČTVRTÁ. VLIV OBRATU NA MÍRU ZISKU 75
KAPITOLA PÁTÁ. ÚSPORY PŘI POUŽÍVÁNÍ KONSTANTNÍHO 

KAPITÁLU 82

, I. ČÁST VŠEOBECNÁ • 82
II. ŠETŘENI NA PRACOVNÍCH PODMÍNKÁCH‘NA ÚKOR DĚLNÍKO 92

III. ÚSPORY NA HNACÍ SÍLE, NA PŘEVODOVÉM ZAŘÍZENÍ ANn BUDOVÁCH J100 

IV. VYUŽITÍ EXKREMENTŮ VÝROBY 103
V. ÚSPORY DÍKY VYNÁLEZOM • 105

KAPITOLA ŠESTÁ. ÚČINEK ZMĚNY CEN 107

I. KOLÍSÁNÍ CEN SUROVINY A JEHO PŘÍMÉ OČINKY NA MÍRU ZISK 107
II. VZESTUP A POKLES HODNOTY KAPITÁLU. UVOLNOVÁNÍ A VÁZÁNÍ 

KAPITÁLU 111
III. VŠEOBECNÝ DOKLAD: BAVLNOVÁ KRIZE V LETECH 1861 —1865] 124

KAPITOLA SEDMÁ. DODATKY 135



454 OBSAH

ODDÍL DRUHÝ

PŘEMĚNA ZISKU V PRŮMĚRNÝ ZISK

KAPITOLA OSMÁ. RŮZNÉ SLOŽENÍ KAPITÁLŮ V RŮZNÝCH 
VÝROBNÍCH ODVĚTVÍCH A ROZDÍLY V MÍRÁCH ZISKU, 
KTERÉ Z TOHO VYPLÝVAJÍ 1.19

KAPITOLA DEVÁTÁ. TVOŘENÍ VŠEOBECNÉ MÍRY ZISKU 
(PRŮMĚRNÉ MÍRY ZISKU) A PŘEMĚNA HODNOT ZBOŽÍ 
VE VÝROBNÍ CENY 151

KAPITOLA DESÁTÁ. VYROVNÁVÁNÍ VŠEOBECNÉ MÍRY
ZISKU KONKURENCÍ. TRŽNÍ CENY A TRŽNÍ HODNOTY.
MIMOŘÁDNÝ ZISK 1611

KAPITOLA JEDENÁCTÁ. VLIV VŠEOBECNÉHO KOLÍSÁNÍ 
MZDY NA VÝROBNÍ CENY 191

KAPITOLA DVANÁCTÁ. DODATKY 199

I. PŘÍČINY, KTERÉ PODMIŇUJÍ ZMĚNU VÝROBNÍ CENY 199
II. VÝROBNÍ CENA ZBOŽÍ STŘEDNÍHO SLOŽENÍ /(MI

III. KAPITALISTOVY DŮVODY PRO KOMPENZACI 201

ODDÍL TŘETÍ

ZÁKON SESTUPNÉ TENDENCE MÍRY ZISKU

KAPITOLA TŘINÁCTÁ. ZÁKON JAKO TAKOVÝ 205
kapitola Čtrnáctá, opačně působící pří Cíny ľ

I. ZVYŠOVÁNÍ STUPNĚ VYKOŘISŤOVÁNÍ PRÁCE ' '
II. STLAČOVÁNÍ MZDY POD HODNOTU PRACOVNÍ SÍLY 220

III. ZLEVŇOVÁNÍ PRVKŮ KONSTANTNÍHO KAPITÁLU 220
IV. RELATIVNÍ PŘELIDNĚNÍ 229
V. ZAHRANIČNÍ OBCHOD 229

VI. VZRŮST AKCIOVÉHO KAPITÁLU A32

KAPITOLA PATNÁCTÁ. ROZVINUTÍ VNITŘNÍCH ROZPORŮ 
ZÁKONA 134

I. VŠEOBECNÁ ČÁST A34
II. KONFLIKT MEZI ROZŠIŘOVÁNÍM VÝROBY A ZHODNOCOVÁNÍM 239

III. NADBYTEK KAPITÁLU PŘI NADBYTKU OBYVATELSTVA 141

IV. DODATKY •



OBSAH 455
ODDÍL ČTVRTÝ

PŘEMĚNA ZBOŽNÍHO A PENĚŽNÍHO KAPITÁLU 
VE ZBOŽNĚ OBCHODNÍ A PENĚŽNĚ OBCHODNÍ 

KAPITÁL (KUPECKÝ KAPITÁL)

KAPITOLA ŠESTNÁCTÁ. ZBOŽNĚ OBCHODNÍ KAPITÁL 259
KAPITOLA SEDMNÁCTÁ. OBCHODNÍ ZISK 272
KAPITOLA OSMNÁCTÁ. OBRAT OBCHODNÍHO KAPITÁLU. CENY 292
KAPITOLA DEVATENÁCTÁ. PENĚŽNĚ OBCHODNÍ KAPITÁL 304
KAPITOLA DVACÁTÁ. Z DĚJIN OBCHODNÍHO KAPITÁLU 312

ODDÍL PÁTÝ

ŠTĚPENÍ ZISKU NA ÚROK A PODNIKATELSKÝ ZISK. 
ÚROKOVÝ KAPITÁL

KAPITOLA DVACÁTÁ PRVNÍ. ÚROKOVÝ KAPITÁL 326
KAPITOLA DVACÁTÁ DRUHÁ. DĚLENÍ ZISKU. ÚROKOVÁ

SAZBA. „PŘIROZENÁ" ÚROKOVÁ MÍRA 345
KAPITOLA DVACÁTÁ TŘETÍ. ÚROK A PODNIKATELSKÝ ZISK 357
KAPITOLA DVACÁTÁ ČTVRTÁ. ZVNĚJŠŇOVÁNÍ KAPITALIS

TICKÉHO VZTAHU VE FORMĚ ÚROKOVÉHO KAPITÁLU 377
KAPITOLA DVACÁTÁ PÁTÁ. ÚVĚR A FIKTIVNÍ KAPITÁL 385
KAPITOLA DVACÁTÁ ŠESTÁ. AKUMULACE PENĚŽNÍHO

KAPITÁLU. JEJÍ VLIV NA ÚROKOVOU SAZBU 399
KAPITOLA DVACÁTÁ SEDMÁ. ÚLOHA ÚVĚRU V KAPITALISTICKÉ 

VÝROBĚ 418
KAPITOLA DVACÁTÁ OSMÁ. OBĚŽIVO A KAPITÁL. TOOKOVO 

A FULLARTONOVO POJETÍ 425

Poznámky 444


